CAP. XIII.—Comprehendam sapientes in astutia eorum
(*I Cor. iii, 19.*)

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 27; lib. vi, num. 2.) Quærendum video cur Paulus sententiis amicorum beati Job tanta auctoritate utitur, si haec eorum sententiæ dominica reprobatione cassantur, cum dicatur: *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job (Job, xxxii, 7).* Elyphas quippe verba sunt quæ Corinthiis Paulus intulit, dicens, sicut scriptum est: *Comprehendam sapientes in astutia eorum.* Quomodo igitur quasi prava respuemus quæ Paulus ex auctoritate astruit? aut quomodo attestatio Pauli recta putabimus quæ per semetipsum Dominus non recta definiuit? Sed haec utraque citius quam non sint diversa cognoscimus, si ejusdem dominicas sententiæ subtilius verba pensamus. Quia nimirum cum diceret: *Non estis locuti coram me rectum, illico adjunxit: sicut servus meus Job.* Liquet ergo quia quedam eorum in dictis recta sunt, sed me ioris comparatione superantur. Nam inter alia quæ irrationaliter dicunt, multas ad beatum Job fortis sententiæ proferunt. Sed comparatio dictis fortioribus, vim fortius inis amittunt. Mira vero sunt multa quæ dicunt, nisi in sancti viri adversitatem dicerentur; in semetipsis ergo magna sunt, sed quia virum justum transfigere appetunt, ejusdem magnitudinis pondus perdunt; quia et quanlibet forte frusta jaculum mititur ut dura saxa feriantur, eo enim obitusum longius r. silit quo intortum fortiter venit. Igitur amicorum beati Job dicta, licet in quibusdam valde sint fortia, cum tamen sancti viri virtutem suam ferint, cunctum sui acuminis mucronem retundunt. Quia ergo et in semetipsis magna sunt, sed contra beatum Job nullo modo assungi debuerunt, et Paulus haec ex virtute pensans in auctoritate proferat; et judex, quoniam incaute prolatas sunt, ex quantitate personæ reprehendat. Amicos igitur beati Job, haeticorum speciem tenentes, in dictis suis nequaquam per omnia reprobamus, quia dam superna sententia contra eos dicitur: *Non estis locuti coram me rectum (Job, xlvi, 7),* et protinus additur: *Sicut servus meus Job, protectio liquefuit quia non omnino despiciunt quod ex melioris com-*

paratione reprobatur. In reprehensione quippe ejus incaute dilabuntur. Sed tamen quia tanti viri amici sunt, ex illius familiaritate mystica multa didicerunt. Unde, sicut diximus, eorum verbis etiam Paulus utitur, et hæc in assertionis suæ adjutorium assumens, ex Veritate prolatæ esse testatur; quæ tamen Veritas recte reprehendit, quia quamlibet fortis sententia, contra sanctum virum proferri non debuit.

CAP. XIV.—Miki pro minimo est, ut a vobis judicer,
aut ab humano die (*I Cor. iv, 3.*)

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 21, 56, et l. 1 in Ezech., hom. 9, num. 14.) Justi nequaquam humana iudicia sed æterni iudicis examen metuentes aspiciunt, et non solum mala quæ reprobri et perversi sibi ingerunt, sed et eorum verba quibus suis actibus derogant continentur. Hinc etenim derogantibus sibi Corinthiis Paulus dicebat: *Miki autem pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die.* Qui nec in corde suo unde se reprehendere potuisse inveniens, adjungit: *Sed neque me ipsum judico: nihil enim mihi conscientia sum.* Videns autem quia ei ad perfectionem sanctitatis nec suum iudicium sufficeret, subdidit: *Sed non in hoc justificatus sum.* Cur vero non sit justificatus, nec sibimetipsi de seipso crediderit, causam redditum cum subjunxit, *Qui autem iudicat me, Dominus est;* ac si aperte diceret: Recta quidem egisse me recolo, et tamen de meritis meis non presumo. Idcirco enim in eo quod mihi nihil sum conscientis, justificatum me abngeo, nec meo de me iudicio credendum existimo, quoniam ad ejus examen ducor cujus ego iudicium non comprehendendo, et ab eo qui me iudicabit examinari me subtilius scio. Sape enim nostra justitia, ad examen divinae justitiae deducta, injustitia est, et soror in distinctione iudicis quod in aestimatione fulget operantis. Distinctionem igitur divinae justitiae contemplantes, etiam de ipsis operibus pertimescere debemus quæ nos fortia et sancta esse putamus, quoniam ducta ad æternam regulam nostra rectitudi, si dictum iudicium invenit, multis torituinum suarum sinibus in intimam rectitudinem impingit. Beatus quoque Job, cum per amicorum derogantium linguas inter dolores vulnerum pateretur jacula verborum, cogitatione protinus ad conscientiam recurrat, atque ubi mentem soli iam haberet aspergit, dicens: *Ecce enim in celo testis mens, et conscientia mea in excelso (Job, xvi, 20).* Qui etiam subdidit: *Verbosi amici mei, ad Deum stolidus oculus meus (Ibid. v, 21).* Beatus quippe Job inter linguas derogantium indexa mente persistens, quia in terra se impugnari falsis sermonibus vidit, in celo testem quæsivit. In omni ergo quod de nobis dicitur, semper taciti debemus ad mentem recurrere, testem interiorum et iudicem querere. Nihil enim prodest si omnes laudent, cum accusent conscientia; et nihil potest obesse si nobis omnes deragent, et sola conscientia defendat.

CAP. XV.—Auditur inter vos fornicatio (*I Cor. v, 1.*)

(Regul. pastor. part. iii, c. 8.) Non nunquam protervi dum corruguntur, et se vitium minime perpetrare cognoscunt, compendiosins ad correptionem veniunt, si alterius culpe manifestioris et ex latere requisite impropter confundantur, ut ex eo quod defendere nequeunt cognoscant se tenere improbe quod defendunt. Unde cum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem videret inflatos, alias Apollo, alias Pauli, alias Cephae, alias Christi se esse dicere, incesti culpam in medium deduxit quæ apud eos et perpetrata fuerat et incorrecta remanebat, dicens: *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes: ita ut uxorem patris quis habeat; et vos inflati estis, et non magis lucrum habitis, ut tolleretur de medio vestrum quæ hoc opus fecit?* Ac si aperte dicat: Quid vos per proterviam huius, vel illius esse dicitis, qui per dissolusionem negligenter, nullius esse monstratis? Tunc etiam

protervos melius corrigimus, cum ea quæ bene egisse credunt male acta monstramus, ut unde adepta gloria creditur inde utilis confusio subsequatur.

CAP. XVI. — *Sæcularia judicia si habueritis* (*I Cor. vi, 4.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 42; Regul. Pastor. part. ii, cap. 2.) A subjectis inferiora gerenda sunt, a rectoribus vero summa cogitanda, ut scilicet oculum qui providendis gressibus præominet cura pulchritudinum non obsecetur. Caput namque subiectorum sunt cupidi qui presunt, et ut recta pedes valeant itinera capere, hac proculdubio caput debet ex alto providere, ne a projectis sui itinere pedes torpeant, cum curvata rectitudine corporis sese caput ad terram declinat. Hinc Moyses qui cum Deo loquitur, Jetro alienigenæ reprehensione judicatur, quod terrenis populorum negotiis stulto labore deserviat (*Exod. xviii.*). Cui et consilium mox præbetur ut pro se alios ad iurgia dirimenta constituant, et ipse liberius ad erudiendos populos spiritualium arcanæ cognoscat. Hinc Paulus religiosorum mentes a mundi consortio contestando, ac potius conveniendo suspendit, dicens: *Nemo militans Deo, impetrat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probaret* (*II Tim. ii, 4.*). Hinc Ecclesiæ rectoribus et vacandi studiæ præcipit, et consulendi remedia ostendit, dicens: *Sæcularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum* (*I Cor. vi, 5*): ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis inserviant quos dona spiritualia non exoriant. Ac si apertius dicat: Qui minoris meritii sunt in Ecclesia, et nullis magnorum donorum virtutibus polliciti, ipsi de terrenis negotiis judicent, quatenus per quos magna nequeunt, bona minoria suppleantur quia penetrare nequeunt intima, salem furis operantur necessaria. Quos et contemptibiles nominat, et tamen sapientes vocat, cum dicit: *Sic non est sapiens quisquam inter vos, qui possit judicare fratrem suum.* Qua ex re quid colligitur, nisi ut hi terrenas causas examinent qui exteriorum rerum sapientiam percepissent? Qui vero spiritualibus donis ditati sunt, profecto non debent terrenis negotiis implicari, ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis superioribus deseruire. Sciendum est enim quia aliquando in nostris actionibus minora bona prælermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse bona operis meritum mortuum sepelire? Et tamen cuidam qui ad sepeliendum patrem se admitti poposcerat, dictum est: *Sine ut mortui sepellant mortuos suos: tu autem vade, et annuntia regnum Dei* (*Luc. ix, 60.*) Postponendum namque erat obsequium hujus ministerii officio prædicationis, quia illos carne mortuos in terram conderet, istos autem anima mortuos ad vitam resuscitat. Sed inter hec sciendum est quia cum proximorum causis exterioribus qui apte deserviant desunt, debent hi quoque qui bonis spiritualibus pleni sunt eorum infirmati condescendere, terrenisque illorum necessitatibus, in quantum decenter valent, charitatis condescensione servire. Nec tardere debet animus, si sensus ejus contemplatioi spiritualium semper intentus, aliquando dispensandis rebus minimis quasi minoratus infectitur, quando illud Verbum per quod coestant omnia creata, ut prodeaset hominibus, assumptæ humanitatem, voluit paulo minus ab angelis minorari. Quid ergo mirum, si homo se propter hominem attrahit, dum Creator hominum et angelorum formam hominis propter hominem suscepit (*Hebr. ii*)? Nec tamen minoratur sensus eius sic attrahitur, quia quanto subtilius superiora penetrat, tanto humilius pro Conditoris amore nec inferiora contemnit.

CAP. XVII. — *Quare non magis injuriam accipitis* (*I Cor. vi, 7.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 21, 24.) Paulus apostolus discipulos suos cupiens exteriora de-

spicere, ut valeant interna servare admonet, dicens: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis, quare non magis peccatum?* Et tamen hypocrita assumpto sanctæ conversationis habitu, filiorum custodiā deserit, et temporalia quoque defendere etiam iurgiis querit: et plus terrena quam celestia diligens, contra eum qui temporalia diripiunt sese in intimis immani odio infamant. Sciendum vero est quae sunt nonnulli quos charitatis gremio nutriens mater Ecclesia tolerat, quoniam ad spiritualis scientiæ incrementa perducant, qui nonnunquam et sanctitatis habitum tenent, et perfectionis meritum excedunt, qui non valent. Ad doma namque spiritualia minime assurgent, et idcirco his qui sibi conjuncti sunt ad ea tuenda quæ terrena sunt serviant, ei nonnunquam in defensionis ejusdem iracundia excedunt. Hoc nequaquam credendum est in hypocritarum numerum currere, quia aliud est infirmitate, aliud inabilitas pœcile. Hoe itaque inter hoc et hypocritis distat, quod isti juxta modum suæ intelligentiæ etiam in robus seculi militant causa Dei, illi vero pro causis Dei intentioni deserviunt seculi; quia inter ipsa quoque quæ se agere sancta opera ostendunt non conversationem querunt hominum, sed auræ favorum: isti non metuunt pravis hominibus etiam de bona actione displicere, dum supernis tantempore in iusticiis placeant; illi vero nunquam quid agant, sed quonodo de qualibet actione possint hominibus placere considerant. Igitur cum quosdam non despecto conversationis viros iracundo vel nimis defendere terrena conspicimus, debemus hoc in illis per charitatem reprehendere, nec tamen eos reprehendendo desperare, quia plerunque uni eidemque homini et insunt quædam judicabilia quæ apparent, et magna quæ latent; in quibus vero sapientia magna in facie produnt, et nonnunquam occulantur quæ reprehendenda sunt. Hinc ergo humilianda est nostre mentis statio, quia et illorum infirma sunt publica et nostra secreta; et rursus fortis illorum secretæ sunt, et in publico nostra vulgaruntur. Quos ergo de aperta infirmitate reprehendimus, superest ut de occulte fortitudinis testimoniæ vegeoremur: et si se de aperta infirmitate nostra mens elevat, occulta sua interiora considerans, sese in humilitate premat.

CAP. XVIII. — *Omnia mihi licent, sed non omnia expediantur* (*I Cor. vi, 12.*)

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 17.) Sepe hi qui in potestate sunt, dum sese et a licetis retinere nesciunt, ad illicita opera et inquieta dilabuntur. Solus enim in illicitis non cadit, qui se aliquando et a licetis caute restringit. Quia videlicet constrictione religatum bene se Paulus insinuat, dicens: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediantur.* Atque ut ex ipsa religatione ostenderet in quanta se mentis libertate dilatares, itlico adiunxit: *Omnia mihi licent: sed ego sub nullius redigar potestate.* Cum enim mens concepta desideria sequitur, servire rebus convincitur quarum amore superatur: sed Paulus cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia semetipsum etiam a licetis restringendo, ea quæ defecata premerent despecta transcendent.

CAP. XIX. — *Bonum est homini mulierem non tangere* (*I Cor. viii, 2.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, n. 19 seq., ac Regul. Pastor. part. iii, c. 27.) Cum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si nullus omnino sine peccato evadendi patet aditus, minoria semper eligantur: quia et qui murorum undique ambitu clauditur ne fugiat, ubi brevior mures invenitur ibi se in fugam precipitat. Hinc est quod Paulus, cum quosdam in Ecclesia incontinentes aspicere, concessit mihi, ut declinarent majora, et peritus medicinae ecclesiæ non tam sanos instituit, quam infirmis medicamina monstravit, dicens: *De quibus scrípsisti mihi: Bonum est homini mulierem non tangere; prup-*

ter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat (*I Cor. vii, 1, 2*). Qui enim fornicationis metum premissit, profecto non stantibus praeceptum contulit, sed ne fortasse in terram ruoret lectum cadentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdit: *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro*. Et quia tunc solum conjuges in admixtione sine culpa sunt, cum non pro explenda libidine sed pro suscipienda prole miscerentur, ut hoc etiam quod concederat sine culpa quamvis minima non esse monstraret, postquam in magna honestate conjugii aliquid de voluptate largitus est, illico adjunxit: *Hoc autem dico secundum indulgientiam, non secundum imperium (*Ibid. v. 6*). Non enim est sine virtu quod ignoratur et non praecepitur. Peccatum profecto vidit quod posse indulgeri praevidit. Culpa quippe esse innuit quod indulgeri perhibetur, sed quae tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, sed hoc quod est licetum sub moderatione non tenetur. Conjuges enim scire debent suscipiendas prolis causa se esse coniunctos; et cum immoderate servientes admixtioni, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant quod licet extra non exeat, in ipso tamen conjugio conjugii jura transcendunt. Unde necesse est ut crebris orationibus desleant quod pulchram copule speciem adgnitis voluntatis fendant. Sed cum in dubiis constringimur, utilior minimis subdimur, ne in magnis sine venia peccamus: ita plerisque antiqui hostia veritas solvit, cum ad virtutes maximas per commissa minorata transitur.*

CAP. XX. — *Melius est nubere quam uri* (*I Cor. vii, 9*).

(*Curæ past. part. iii, c. 27*; in exposit. B. Job, lib. xii, num. 27; *curæ past. part. ii, c. 5*.) Qui conjugius non sunt obligati nequaquam sine iudicio damnationis miseri se puteat vacuitus seminis. Cum enim Paulus fornicationis vitium toti criminibus execrandis inseruit, ejus sit reatus indicavit, dicens: *Neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 9 seq.*). Si igitur tentationum procellas cum difficultate salutis tolerant, conjugii portum petant. Scriptum quippe est: *Melius est nubere quam uri*: sine culpa scilicet ad conjugium veniunt, si tamen needum meliora vorverunt. Nam quisquis bonum maius subire proposuit, bonum minus quod i. cuit illicitum fecit. Scriptum quippe est: *Nemo mittens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix, 62*). Qui igitur fortiori studio intenderat, retro respicere convincitur, si relictus bonis amplioribus ad minima retorquerat (*I Cor. vii, 28*). *Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi*: tribulationem carnis hic pati possunt etiam qui spiritualiter vivunt. Cur ergo inesse conjugibus carnis tribulatio quasi spiritualiter dicitur, quæ etiam a vita spiritualium longe non esse cognoscitur? Ideo scilicet quod hi frequenter majores tribulations ex carne suscipiunt, qui carnis voluntatis delectantur et eis insistunt. Considerare autem debent pastores et rectores, quod Paulus, qui in Paradiso ducitur cœlique tertii secreta rimatur, et tamen illa invisibilium contemplatione suspensus, ad cubile carnalium mentis aciem revocat, et in occultis suis qualiter debeant conversari dispensat, dicens: *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro* (*II Cor. xii, 3*). Et paulo post: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi* (*I Cor. vii, 2*). Et iterum: *Revertimini in idipsum* (*Vers. 5*). Ecce jam cœlestibus secretis inseruit, et tamen per condescensionis viscera carnalium cubile perscrutatur. Et quem sublevatus ad invisibilis erigit hunc miseratus ad infirmantium secreta oculum cordis flectit. Cœlum contemplatione transcendent, nec tamen statum carnalium sollicitudine deserit. Similiter rectores et doctores alta contemplatione pertentes non debent proxinorū infirma desplicere,

Aut infirmis proximorum congruentes non debent alta derelinquere.

CAP. XXI. — *De virginibus autem præceptum Domini non habeo* (*I Cor. vii, 26*).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 22; lib. xvi, n. 16.) Exercitati in bonis operibus electi nonnunquam plus student agere quam eis Dominus dignatus est jubere: carnis enim virginitas nequaquam est jussa, sed tantummodo laudata. Nam si illa deberetur nimis jam conjugium culpæ crederetur. Et tamen multi virtute pallent virginitatis, ut videlicet plus impendant obsequio quam acceperunt præcepto. Et sciendum quod sunt nonnulli haeretici qui ita virginitati carnis student, et nuptias damment; sicut etiam sunt nonnulli qui ita abstinentiam laudant, ut sumentes alimenta necessaria detestentur, de quibus scriptum per Paulum dicitur: *Prohibentium nubere, et abstinere a cibis: quos creavit Deus ad percipiendum cum gratiarum actione fidibus* (*I Tim. iv, 3*).

CAP. XXII. — *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint* (*I Cor. vii, 29*).

(*Curæ past. part. 3, c. 27*.) Paucis datum est omnia relinquere, curas mundi postponere, solis desideris æternis inhibere. Non ergo, fratres, audemus vobis dicere ut omnia relinquatis, sed tamen, si vultis, emnia etiam retinendo relinquatis, si sic temporalia geritis et tamen tota mente ad æterna tendatis. Hinc Paulus apostolus dicit: *Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi*. Uxorem namque habet, sed quasi non habens, qui transitoria esse cuncta consipiens, curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia spiritus ex desiderio expectat, qui scit debita carnis sia exsolvere ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhærere. Nam, cum iisdem rursum egregius prædicat dicas: *Qui habet uxorem, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori* (*I Cor. vii, 33*). Ille uxorem habet quasi non habens qui sic studet placeat conjugi, ut tamen non displiceat Conditori; qui sic per illam carnali consolatione uitetur, ut tamen nonnquam ad prava opera a melioris intentionis recitudine ejus amore fleatur. Flet quoque, sed tanquam non flet, qui sic temporalibus dampnis affligitur, ut tamen de æternis lucris semper animum consoletur. Flendo enim non fletur est, sic exteriora adversa plangere, ut tamen noverit æternæ spei consolatione gaudente. Gaudent vero, sed tanquam non gaudent, qui sic de temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret: et in hoc quod mente in gaudio sublevat, hanc continuo pondere prævidit timoris premat. Emitt autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena preparat, et tamen cauta cogitatione prævidet, quod hæc cœtus relinquat. Mundo conde uitiat, sed quasi non uitatur, qui ei necessaria cuncta exterioria ad vitæ sue ministerium redigit, et tamen hæc eadem non sinit sue menti dominari, ut subjecta foris serviant, et nonnquam intentionem animi ad alta tendentias frangant, ubi aperte quoque subdidit: *Præterit anima figura hujus mundi* (*Ibid. v. 31*), ac si aperte diceret: Nolite constanter mundum diligere, quando et ipse non potest quem diligitis stare. Incassum cor quasi manentes figunt, dum fugit ipse quem amat. Quos igitur in hoc mundo necessitas ligat, ut ex omni parte exi a mundo non possunt, sic debent ea que mundi sunt tenere ut tamen eis nesciant ex mentis fractione succeſſabere: et cum relinquere cuncta que mundi sunt non possunt, tunc bene exterior agent si ardenter interior ad æternam festinant.

CAP. XXIII. — *Qui, autem cum uxore est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori* (*I Cor. vii, 33*.)

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 44.) In usu

vitæ mortalis quedam ex semetipsis sunt noxia, quædam vero ex his quæ versantur circa ipsa. Ex semetipsis quedam sunt noxia, sicut peccata sunt atque flagitia, quedam vero nonnunquam nobis ex his nocent que circa ipsa sunt, sicut temporalis potentia, vel conjugalis copula : bonum namque est coniugium, sed mala sunt quæ circa illud ex hujus mundi cura succrescent. Unde etiam Paulus quibusdam meliora persuadens, eos a conjugio revocat, dicens : *Hoc autem dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem praebat sine impedimento Domino serviendi* (*Ibid.*, v. 35). Dum ergo tenetur quod non nocet, ex rebus juxta positis committitur plerumque quod nocet, sicut sepe rectum mundi iter pergitum, et tamen ortis juxta viam veribus per vestimenta retinemur. In via quidem munda non offendimus, sed a latere nascitur quo pungamur. Magna est etiam temporalis potentia quæ habet apud Deum meritum suum de bona ministratio regimini, nonnunquam tamen, præter alia mala, eo ipso quo præminent ceteris elatione cogitationis intumescit.

CAP. XXIV. — *Non ad utilitatem vestram dico* (*I Cor.* vii, 35).

(Curse past. part. III, c. 27.) Paulus cum quosdam ad celibatus gratiam instrueret, non coniugium sprevit, sed cuas mundi nascentes ex conjugio repulit, dicens : *Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam; sed ad id, quod honestum est, et quod facultatem praebat sine impedimento Dominum obsecrandi*. Ex conjugiis quippe terrena sollicitudines prodeunt, et idcirco magister gentium auditores suos ad meliora persuasit, ne terrena sollicitudine ligarentur. Quem ergo celibat curarum sæcularium impedimentum præpedit, et conjugio nequaque se subdidit, tamen onera conjugii non evasit.

CAP. XXV. — *Scientia inflat, charitas ædificat* (*I Cor.* viii, 1).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 72.) Mens hypocitarum, concupiscentiis exterioribus occupata, igne divini amoris non calet, et idcirco ad supernum desiderium inflammare auditores suos nequeunt, quia verba de frigido corde proferunt. Neque enim res quæ in seipsa non arserit alios accendit. Unde fit plerumque ut hypocitarum dicta, et audientes non erudiant, et eosdem ipsis qui ea proferunt elatos laudibus deteriores reddant. Attestante enim Paulo : *Scientia inflat, charitas ædificat*. Cum ergo charitas ædificando non erigit, scientia inflando pervertit.

CAP. XXVI. — *Qui se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire* (*I Cor.* viii, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 62; lib. xxviii, c. 3.) Perfecta scientia est in hoc quidem mundo vivere, sed de hujus mundi concupiscentia nihil habere, aliena non appetere, propria non tenere, laudes mundi desplicere, et pro Deo opprobria amare, gloriam mundi fugere, respectum sequi, adulantes desplicere, despicientes honorare, mala nocentia ex corde dimittere, et erga eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere. Perfecta quidem scientia est, haec cuncta sollicite agere, et se de suis meritis scire nihil esse. Unde et ipsi discipuli Domini de hac scientia perfecta docentur, cum eis voce Veritatis dicitur : *Cum feceritis haec omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus* (*Luc.* xvii, 10). Perfecta scientia est scire omnia, et tamen juxta quemdam modum scientem se esse nescire, de qua bene per Paulum dicitur : *Qui se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire*. In hoc itaque mundo dum vivimus, tunc perfecte quæ scienda sunt scimus, cum proficientes per intelligentiam nil nos perfecte scire cognoscimus. Quia eniū prima stultitia angelī elatio cordis fuit, vera sapientia efficitur hominis humilitas suæ estimationis. Quam quisquis vel magna sapiendo deserit,

A eo ipso vehementer desipit, quo semetipsum nescit. CAP. XXVII. — *Vide te ne licentia vestra offendiculum fiat infirmis* (*I Cor.* viii, 9).

(Curse past. part. III, c. 35.) Cum prava astimatio, in quantum sine peccato valet, ab intuentium mente non tergitur, cunctis mala creditibus per exemplum culpa propinatur. Unde plerumque contingit, ut qui negligenter de se mala opinari permittunt, per semetipsum quidem nulla iniqua faciant, sed tamē per eos qui se fuerint imitati multiplici delinqunt. Hinc est quod Paulus non munda quedam sine pollutione comedentibus, sed imperfectis tentationis scandalum sua hac comessatione moventibus dicit : *Vide te ne forte haec licentia vestra, offendiculum fiat infirmis*. Et rursum : *Et peribit infirmus in tua conscientia fratres, propter quem Christus mortuus est*. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis.

CAP. XXVIII. — *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus* (*I Cor.* ix, 11).

(Homil. 17, in Evang., n. 7.) Dignum est ut prædicatores ab eis terrena consequantur stipendia quibus patrice coelestis offerunt præmia; quia sicut dicit ipsa Dei Sapientia : *Dignus est operarius mercede sue* (*Luc.* x, 7). Quia jam de mercade operis sunt ipsa aliamenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur quæ illic de veritatis visione perlicitur. Quia in re considerandum est quod usi nostro operi duæ debentur mercedes : una in via, altera in patria; una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione remunerat. Merces itaque quæ in presenti recipitur hoc in nobis debet agere ut ad sequentem mercedem robustius tendatur. Verus itaque prædicator quisque non ideo debet prædicare ut in hoc tempore mercedem recipiat, sed ideo mercedem recipere ut prædicare subsistat. Quisquis namque ideo predicit ut hic vel laudis vel munieris mercedem recipiat, æterna proculdubio mercede se privat. Quisquis vero vel ea quæ dicit ideo placere hominibus appetit ut dum placet quod dicitur per eadem dicta non ipse sed Dominus ameritur, vel idcirco terrena stipendia in prædicatione consequitur, ne a prædicationis voce per indigentiam lassetur, huic proculdubio ad recipiendam mercedem nihil obstat in patria, quod sumptus sumpat in via. Hos itaque sumptus a Corinthiis quibus prædicabat Paulus pro minimo suscipiebat, dicit : *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus*.

CAP. XXIX. — *Factus sum Iudeus tanquam Iudeus, ut Iudeos lucriferarem* (*I Cor.* ix, 20).

(Curse past. part. II, c. 5. In exposit. B. Job, lib. VI, num. 54.) Rector debet esse præ cunctis contemplatione suspensus, et singulis compassionem proximus, ut per speculationis altitudinem semetipsum quoque invisibilita appetendo transcendet, et per pietatis viscera in se infirmatum cælerorum transferat. D Hinc est quod beatus Paulus compage charitatis summis simul et infirmis junctus, et in semetipso virtute spiritus ad alta volante rapitur, et in aliis pietate æquanimiter infirmatur, dicens : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non eror* (*II Cor.* i, 29)? Hinc rursus ait : *Factus sum Iudeus tanquam Iudeus, ut Iudeos lucriferarem: et his, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) ut eos qui sub lege erant, lucriferarem: et iis, qui sine lege sunt, quasi sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucriferarem eos qui sine lege sunt*. Et paulo post : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes sacerdos salvos*. Quod videlicet exhibet non amittende fidem, sed extendente pietatem, ut, in personam sa infidelium transfigurans, ex semetipso disceret qualiter aliis misereri debuisse, quatenus hoc illis impenderet quod sibi ipse si ita esset impendi recte volu-

set. Neque enim egregius prædicator, ut quasi Iudeus A fleret, ad perfidiam erupit, neque ut quasi sub lege. esset ad carnale sacrificium rediit, neque ut omnibus onnia fleret simplicitatem mentis in erroris varieta- tem commutavit, sed condescendendo appropinquavit insidibus, non cadendo; ut videlicet singulos in se suscipiens, et se in singulos transfigurans, compatiendo colligeret, si ita ipse ut illi esset quod im- pendi ab aliis sibi recte voluisse, et tanto verius unicuique erranti concurreret, quanto saluti ejus modum ex propria consideratione didicisset. Hinc iterum dicit: *Sive mente exceedimus Deo, sive sobrii sumus vobis* (II Cor. v, 13); quia et semetipsum noverat contemplando transcendere, et eumdem se auditoribus condescendendo temperare.

CAP. XXX. — *Sic curro, non quasi in incertum*
(I Cor. ix, 26).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 59.) Nonnulli omne quod fortiter faciunt, dominante gulae vitio perdunt, et dum venter non restringitur, per carnis concupiscentiam simul cunctae virtutes obruuntur. Hinc est quod Paulus contra Jerusalem moenia de- certanti coquorum principi, id est ventri, cui a co- quentibus servitur, virtutes anima ad pacis visionem tendentis destruere volenti, vires subtrahebat cum diceret: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio: ne forte alii prædicans, ipse reprobis efficiar* (I Cor. ix). Hinc etiam præmisit, dicens: *Sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem verberans* (Ibid. 27). Cum enim carnem restringimus, ipsis continentiae nostræ ictibus non aerem sed immundos spiritus verberamus. Et cum hoc quod est intra nos subjici- mus, extra positis adversariis pugnos damus.

CAP. XXXI. — *Castigo corpus meum et servituti sub- jicio* (I Cor. ix, 27).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, n. 32 et 33.) Multos videimus quotidie qui resplendent luce justitiae, et tamen ad finem suum obscuritate tenebrantur nequitiae; et multos cernimus peccatorum tenebris obvo- lutos, et tamen juxta vitæ suæ terminum repente reddi luce justitiae liberos. Unde quibusdam conversis a peccatorum nequitia dicitur: *Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Lucis enim nomine justitia accipitur, per tenebras iniquitas designatur. Multos etiam novimus semel inventauit viam justitiae illibatae usque ad obitum te- nuisse, et plerosque conspeximus usque ad exitum cepta semel crimina sine cessatione cumulasse. Quis autem inter ista occulorum judiciorum nubila mentis suæ radium mittat, ut aliqua consideratione discer- nat; vel quis perduret in malo, vel quis perseveret in bono, vel quis ab infimis convertatur ad summa, vel quis a summis revertatur ad infima? Latent hæc sensus hominum, nec quidquam de cuiuslibet fine cognoscitur, quia divinorum judiciorum abyssus hu- manæ mentis osculo nullatenus penetratur. Videmus namque quod illa Deo adversa gentilitas justitiae est luce perfusa, et Iudea dudum dilecta perfidie est nocte excavata. Scimus etiam quod latro de patibulo transivit ad regnum, Judas de apostolatus gloria lapsus est in tartarum. Rursusque, quia aliquando sortes quæ cœperunt non mutant, et latronem alieni pervenisse novimus ad supplicium, et apostolos scimus perceperisse propositum quod desideraverant regnum. Video præterea Paulum ex illa persecu- tionis sævitia ad gratiam apostolatus vocatum, et tamen sic inter occulta judicia formidat, ut reprobari se etiam postquam vocatus est, timeat. Ait enim: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte alii prædicans, ipse reprobis efficiar* (Act. ix, 15). Et eerte jam de illo dominica dictum fuerat voce: *Vas electionis mihi est, et tamen adhuc castigans corpus suum, metuit ne reprobaretur. Væ miseris nobis qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognovimus, et jam in otio quasi de securitate tor- peamus!* Dñs et profecto, debet in spe esse securitas,

PATROL. LXXIX.

sic et in conversatione timor, ut et illa certantes soveat, et iste torpentes pungat. De spe incassuna præsumit qui timere Deum in suis operibus renuit.

CAP. XXXII. — *Bibebant de spirituali consequente eis petra, petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 97.) In sacro eloquio cum singulari numero petra ponitur et no- minatur, quis alias quam Christus accipitur? Paulo attestante, qui ait: *Petra autem erat Christus* (I Petr. ii, 5). Cuius vero petra pluraliter appellantur, membra ejus, videlicet sancti viri qui robore illius solidati sunt, exprimuntur. Quos nimur Petrus apostolus lapides vocat, dicens: *Vos tanquam lapides vivi co- ædiscamini domus spirituales* (I Petr. ii, 5).

CAP. XXXIII. — *Negue idololatreæ efficiamini*
(I Cor. x, 7).

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 21.) Vana agimus quoties transitoria cogitamus. Ex vanitate autem ad iniquitatem ducimur, cum prius per levia delicta de- fluimus, et usu cuncta levigante, nequaquam post committere etiam graviora timeamus. Nau dum moderari lingua otiosa verba negligit, more inolite re- missionis capta, audax ad noxiam prorumpit; dum gulae incumbitur, ad levitatis protinus insaniam pro- ditur. Cumque mens subigere delectationem carnis renuit, plerumque et ad perfidiae voraginem ruit. Unde bene Paulus plebis Israeliticæ damnæ conspi- ciens, ut impunita ab auditoribus mala compes- ceret, curavit ex ordine transacta narrare, dicens: *Negue idololatreæ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus mandu- care, et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxii, 6). Eius quippe potus ad luxum impulsit, lusus ad idolatriam traxit, quia si vanitatis culpa nequa- quam caute compescitur, ab iniquitate protinus mens incauta devoratur, attestante Salomonem, qui ait: *Qui modica spernit, paulatim decidet* (Eccl. xix, 1). Si enim curare parva negligimus, insensi- biliiter seducti, audacter etiam majora perpetramus.

C CAP. XXXIV. — *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (I Cor. x, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxv, n. 20 et 21.) Sum- ma cura salagendum est vobis omni custodia servare cor vestrum, quoniam ex ipso vita procedit, et sicut scriptum est: *Ex corde exirent cogitationes malæ* (Matth. xv, 18). Formidemus igitur in his bonis que accepimus, nec eos qui illa nequidam assecuti sunt desperemus. Quid enim sumus hodie novimus, quid autem post paululum possimus esse nesciuimus. Hi vero quos fortasse despiciimus, et tarde possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus stu- diis anteire. Timendum itaque est ne etiam nobis cadentibus surgat qui a nobis stantibus irridetur, quanvis stare jam non novit qui non stantem novit irridere. Hunc autem supernorum judiciorum metum Paulus apostolus discipulorum cordibus incutiens ait: *Qui se existimat stare, videat ne cadat*. Superbi enim possunt amittere bona de quibus superbiunt, et humiles ea percipere quæ quia non habent contem- nuntur. Intus ergo vigilandum est, intus seruemus omne quod foris agimus, ne si mens se extollat ca- damus.

CAP. XXXV. — *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana* (I Cor. x, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 7, et Curse past. part. i, c. 41, paulo ante fin.) Sciendum est aliud esse quod animus de tentatione carnis patitur, aliud vero cum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione prava pulsatur sed re- nititur, plerumque vero cum perversum quid concipit, hoc inter semetipsum etiam per desiderium volvit. Et nimur mente nequaquam cogitatio immunda inquinat cum pulsat, sed cum hanc sibi per delectationem subjugat. Hinc etenim prædictor egregius dicit: *Tentatio vos non apprehendat, nisi hu- mana. Humanum quidem est in corde tentationem*

perpeti, daemoniacum vero est temptationis certamine et in operatione superari. Humana quippe tentatio est qua plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes, quia ut nonnunquam illicita ad animum venient hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilius pondere habemus. Jam vero daemoniacum est, et non humana tentatio, cum ad hoc quod corruptibiliter suggerit per consensum se animus astringit. Hinc iterum dicit: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi, 12). Peccatum quippe in mortali corpore nequaquam non esse, sed regnare prohibuit, quia in carne corruptibili non regnare potest, sed non esse non potest. Hoc ipsum namque ei de peccato tentari peccatum est, quo quia quādiū vivimus peccato omnino non carentem: sancta prædicatio, quoniam hoc expellere plene non potuit, ei de nostri cordis habitaculo regnum tulit, ut appetitus illicitus, et si plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi sur inserit, saltem si ingreditur non dominetur.

CAP. XXXVI. — *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra quam potestis* (I Cor. x, 13).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 71, et lib. xxix, n. 35.) Cum maligni spiritus ad vitam redire nequeant, crudeliter socios ad mortem querant. Indesinenter itaque contra bonos consilium inuenit, ut ii quos servire Deo innocue in tranquillitate considerant, vexatos adversitatibus ad voraginem culpae rapiant. Sed eorum consilii acumen destruitur, quia prius Conditor cum viribus flagella inoderatur, ne virtutem possa transeat, et per astutiam fortium humana infirmitas excedat. Unde bene per Paulum dicitur: *Fidelis autem Deus qui non patietur vos tentari supra quam potestis: sed faciet cum temptatione etiam preventum, ut possitis sustinere*. Novit autem Conditor noster, quando ex surgere persecutionis procellem simat, quando ex surgente reprimat. Novit pro custodia nostra restringere quod contra nos egredi pro nostra exortatione permittit, ut sc̄iens nos diluat procella, non mergat. Novit temptationes adversarii dispensare modificare, ut simul multa non veniant, aut ipse tantummodo quae ferri possunt illustratam jam Deo animam tangant, ut cum tactus sui ardore nos cruciant, perfectionis incendio non exurant. Nisi enim misericors Deus cum verberibus temptationa modificet, nullus profecto est qui malignorum spirituum insidias non corruens portet; quia si measuram iudex temptationibus non praebet, eo ipso protinus stante dejicit, quo ultra vires onera imponit.

CAP. XXXVII. — *Si quis videtur contentiosus esse* (I Cor. xi, 16).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 4.) Hæretici nequaquam inquisitionibus suis veritatem conantur assequi, sed victores videri. Cum foris sapientes appetunt ostendit, intus per stultitiam elationis suæ ligantur vinculis. Unde fit ut certamina contentionum exquirant, et de Deo, qui pax est nostra, loqui pacifice nesciant, alique ex pacis negotio rixæ inventores siant, quibus bene per Paulum dicitur: *Si quis videtur contentiosus esse: nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei*.

CAP. XXXVIII. — *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur* (I Cor. xi, 34).

(In exposit. B. Job, lib. xii, n. 20; Cura past. part. iii, c. 29.) Divina largitatem misericordia quis valeat pensare? Omnipotens Deus singula quæque mala quæ fecimus et peccata, subtiliter, et tamen per benignitatis suæ gratiam ea penitentibus misericorditer relaxat. Qui et duritiam in peccantibus conspicit, sed tamen hanc gratia præveniente ad penitentiam emollit, et nosmetipsos ad singulas culpas quæ fecimus delendendas convertit. Quas misericorditer relaxat, quia dum nos eas punimus, ipse nequaquam in extremo examine judicat. Peccatores igitur qui operum peccata deplorant, debent presumere de misericordia quam postulant, ne vi immoderate at-

fictionis intereant. Neque enim pie Dominus ante delinquentium oculos fienda peccata opponeret, si per se metipsum ea districta ferire voluisse. Constat etiam quod a suo iudicio abscondere voluit quos miserando præveniens sibi metipsum judices fecit. Hinc enim scriptum est: *Praeoccupemus faciem ejus in confessione* (Psal. xciv, 2). Hinc per Paulum dicitur: *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur*.

CAP. XXXIX. — *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus* (I Cor. xii, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xi, n. 8; lib. xxviii, n. 21; lib. ii, in Ezech. hom. 6, n. 2; in exposit. B. Job, lib. xxviii, n. 21, 22, 23, 24, 25.) Pene notandum latet quod quinque sunt sensus corporis nostri: videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Hi sensus in omne quod sentiunt atque discernunt virtutem discretionis et sensus a cerebro trahunt; et cum unus sit iudex cerebri sensus qui intrinsecus præsidet, per meatus tamen proprios sensus quinque discernit, B Deo mira operante, ut neque oculus audiat, neque auris videat, neque os olfaciat, neque naris gustet, neque manus oderetur. Et cum per unum sensum cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sensus aliud facere non potest, præter id quod ex dispositione Conditoris accepit. Ex istis ergo corporalibus et exterioribus, interiora et spiritualia colligenda sunt, ut per id quod in nobis publicum est transire debeamus ad secretum quod in nobis est et in nobismetipsum latet. Intuendum quippe est quia, cum una sit sapientia, aliud minus, aliud magis inhabitat; alii hoc, alii illud præstat. Et quasi cerebri more nobismetipsum velut quibusdam sensibus uititur, ut quamvis sibimet nunquam sit dissimilis, per nos tamen diversa et dissimilia semper operetur, quatenus iste sapientia, ille scientiae donum perecipiat; iste genera linguarum, ille gratiam caritatem habeat. Omnipotens quippe Conditor noster Deus interni iudicij secreto moderamine juxta beati Pauli vocem, *Alii sermonem sapientie, aliis sermonem scientie, aliis plenam fidem, aliis gratiam sanitatum, aliis operationem virtutum, aliis prophetiam, aliis discretionem spirituum, aliis genera linguarum, aliis interpretationem sermonum tribuit* (I Cor. xii, 8). Sunt enim quidam qui per donum gratiae et ipsa intelligunt quæ exponi a Doctribus non audierunt: hi videlicet sermonem sapientie percepunt. Et sunt quidam qui per se metipsum intelligere audita nequeant, sed ea quæ in exposito-ribus legerint retinent, et scienter proferunt quæ lecta didicerunt, atque isti sermone scientie pleni sunt. In uno itaque eodemque spiritu iste verbo sapientie pollet, nec tamen sermone scientie, id est doctrinæ, fulcitur, quia sentire et invenire sufficit etiam quod per descendi studium non apprehendit. Ille sermone scientie fulget, nec tamen in verbo sapientie convalescit, quia et sufficit explorare quantum didicit, et tamen ad sentiendum ex se metipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem et elementis imperat, nec tamen per sanitatum gratiam infirmitates corporum curat. Ille orationis ope morbos subtrahit, nec tamen arenti terræ verbo pluvias reddit. Iste operatione virtutum ad præsentem vitam etiam mortuos revocat, et tamen prophetie gratiam non habens, quæ sibi ventura sunt ignorat. Ille ventura quæque velut præsentia attendit, et tamen in nulla signorum operatione se exercit. Iste per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes conspicit sed tamen diversi generis linguis nescit. Ille diversi generis linguas examinat, sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua quæcumq; novit sermonum pondera, interpretando prudenter discentit, et tamen reliquis bonis quæ non habet patienter caret. Sic itaque Creator noster ac disposer cuncta moderatur, ut qui extollit poterat ex bono quod habet, humilietur ex virtute quam non habet. Sic cuncta moderatur, ut cum per impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per disparsam alterum alterum subdat; et motionem quinque dono alio cum

qui sibi subjicitur attendat, ac licet se praire et aliis sentiat, eidem tamen quem superat se in aliis postponat. Sic cuncta moderatur, ut dum singula quæque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitate, flant omnia singulorum; et unusquisque sic quod non accepit in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit humiliter impendat. Hinc per Paulum dicitur: *Per charitatem servite invicem* (*Galat. v. 13*). Tunc enim nos charitas a jugo culpæ liberos reddit, cum vicissim nostro per amorem servitio subjicit, cum et aliena bona nostra credimus, et nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus. Hinc rursum per eumdem Paulum dicitur: *Nam et corpus non est unum membrum, sed multa.* Si dixerit pes: *Quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?* Et si dixerit auris: *Quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?* Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Et paulo post: *Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus?* Nunc autem multa quidem membra, unum vero corpus (*I Cor. xii. 11 seq.*). Quid enim sancta Ecclesia nisi superni sui capit is corpus, in qua aliis alta videndo oculus, aliis recta operando manus, aliis ad injuncta currendo pes, aliis præceptorum vocem intelligendo auris, aliis malorum fetorem bonorumque fragrantiam discernendo naris est? Qui corporalium more membrorum, dum vicissim sibi accepta officia impendunt, unum de semelipsis omnibus corpus redundunt. Et dum diversa in charitate peragunt, diversum esse prohibent ubi continentur. Si autem unum quid cuncti agerent, corpus utique, quod ex multis continetur, non essent, quia videlicet multipliciter compactum non existeret, si hoc concors membrorum diversitas non teneret. Sanctis itaque membris Ecclesie virtutum dona Dominus distribuit, et dividens singulis prout vult, quasi mensuras in terminos eis imponit. Cum igitur miro consilio Auctor et Bispo-sitor noster huic illa largitur quæ alii denegat; alii illa denegat quæ isti largitur, mensuras sibi positas egredi nititur, quisquis posse plusquam acceperit conatur: ut fortasse is cui tantummodo datum est præceptorum occulta disserere, tentet etiam miraculis coruscare; aut is quem supernæ virtutis donum ad sola miracula roboret, etiam divinae legis occulta pandere contendat. Plerumque enim amittit quod portat, qui audacter ea ad quæ pertingere non valet arripere festinat. Nam et membrorum nostrorum tunc bene ministeriis utimur, cum sua his officia distincte servamus. Luce quippe oculis cernimus, vocem vero auribus audimus. Si quis autem ordine mutato, voci oculos, luci aures accommodat, huic utraque incassum patent. Si quis odores velit ore discernere, sapores aure gustare, utriusque sensus ministerium quia pervertit, interimit. Dum enim propriis haec usibus non aptantur, et sua officia deserunt, et ad extranea non assurgunt. Bene itaque Paulus intra acceptas ex divina largitate mensuras in ipsa predicationis suæ se latitudine coarctabat, cuin diceret: *Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus* (*Rom. xv. 18*). Mensuram igitur omnipotens Deus nostris prefectibus imponit, ut habeamus quædam virtutum bona, quæ nunquam quæ-ivimus, et queramus quædam, nec tamen habere valeamus, quatenus meus nostra dum haec non potest habere quæ appetit, illa se intelligat de semelipsa non habere quæ habet; per ea quæ sunt considerentur illa quæ desunt, et per ea quæ utiliter desunt serventur humiliter bona quæ sunt.

CAP. XL. — *Quæ in honestate sunt nostra abundantiorum honestatem habent* (*I Cor. xii. 23*).

(In exposit. B. Job, lib. xiii, n. 6, 7.) Potens et protervus cum pravum aliquid perpetrasse cognoscitur, tempus a predicatoro queritur, ut de malo quod fecit increpetur. Nisi enim predicator sustineat quando professe congrue correptionem valeat, auget in eo malum quod insequitur, quia saepe contingit ut

A sit talis qui nulla verba suscipiat increpatonis. Magna enim agendum est arte predicationis, ut qui ex aperta correptione flunt deteriores ad salutem redant quodam temperamento correptionis. Unde etiam Paulus dicit: *Quæ putamus igitur ignobiliora esse membra corporis, his honorem abundantiorum circumdamus: et quæ in honestate sunt nostra, abundantiorum honestatem habent: honesta autem nostra nullius egerit.* Sicut enim in honesta membra in corpore, ita sunt quidam intra sanctam Ecclesiam potentes et protervi, qui dum aperta feriri nequeunt invectione, quasi honoris velantur tegmine. Sed haec de occultis potentium loquimur deficitis. Nam quando ei aliis agnoscitibus peccant, aliis etiam cognoscitibus increpandi sunt, ne si predicator taceat, culpam approbasse videatur, atque haec crescens in exemplum veniat quam pastoris lingua non secat.

CAP. XLI. — *Vos estis corpus Christi, et membra de membro* (*I Cor. xii. 27*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, n. 8.) Membra sunt reproborum omnes qui eisdem perverse agentibus conjuguntur, sicut e contra per Paulum de dominico corpore dicitur: *Vos estis corpus Christi, et membra de membro.* Aliud quippe est membrum corporis, aliud membrum membra. Membrum quippe corporis pars ad totum, membrum vero membra est particula ad partem; membrum namque membra est digitus ad manum, manus ad brachium: membrum vero corporis est totum hoc simul ad corpus universum. Sicut ergo in spirituali dominico corpore membra de membro dicimus eos qui in eis Ecclesia ab aliis reguntur, ita in illa antiqui hostis reprobatione congregatio, membra sunt de membris qui iniquo opere quibusdam se nequioribus conjugantur.

CAP. XLII. — *Si linguis hominum loquar, et angelorum* (*I Cor. xiii. 1*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, n. 29, 30.) Ministri Antichristi nonnunquam decipiendis auditoribus exhibent lingua dulcines, quoniam et spicæ proferunt flores, et apparet quidem in eis quod oleat, sed latet quod pungat. Amaris dulcia, noxiis blanda permissent, et fallendi arte per remissa colloquia, per humilem sermonem de se insinuant quod per exhibitionem negant. Hi nimur more metalli insecubilibus sonuni bene loquendi habent, sed sensum bene vivendi non habent; namque quasi bimilliter loquendo asserunt quod elate vivendo contemnunt. Unde bene per Paulum dicitur: *Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.* Bona quidem loquens, sed per amorem eadem bona non sequens, velut æs aut cymbalum sonitum reddit, quia ipse non sentit verba quæ ipse facit.

CAP. XLIII. — *Charitas patiens est, benigna est* (*I Cor. xiii. 4*).

(In exposit. B. Job, lib. viii, n. 2; lib. x, n. 10.) Mens sanctorum in hoc tentationum prælio, et militia patientiae clypeo, et gladii amoris accincta, ad perferrenda mala sumit fortitudinem, et ad rependenda bona exercit benignitatem, quatenus et odiorum tela potenter excipiat, et amoris jacula valenter reddat. Miles Dei adversitatis bello deprehensus, et scutum patientiae debet anteferre, ne pereat, et ad prædicandum promptus amoris inferre jacula ut vincat. Cujus armature summa breviter Paulus insinuat, dicens: *Charitas patiens est, benigna est.* Cum vero unum ex utroque defuerit, charitas non est: si videlicet malos, aut absque benignitate tolerans non amat, aut rursum sese sine patientia exhibens, negligit tolerare quos amat. Ut ergo a nobis charitas vera teneatur, necesse est quatenus et benignitati patientia, et rursum patientiae benignitas suffragetur; ut magnum quoddam in corde nostro aedificium construens, et benignitatis arcem patientia solidet, et patientiae fundata aedificia benignitas exornet. Sed cum una eademque sit charitas, multiplex tamen di-

citur, quia nimur si mentem plene coperit, hanc ad innumera opera multiformiter accedit. Hujus charitatis diversitatem et multiplicitatem bene Paulus enumerat, dicens : *Charitas patiens est, benigna est : non æm-latur, non inflatur, non agit perperum ; non est amb-tiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.* Patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanimiter tolerat. Benigna vero est, quia pro malis bona largiter ministrat. Non æm-latur, quia per hoc quod in præsenti mundo nil appetit, invidere terrenis successibus nescit. Non inflatur, quia cum præmium internæ retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus non exaltat. Non agit perperum, quia quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat, quidquid a rectitudine discrepat, ignorat. Non est ambitiosa, quia quo ardenter intus ad sua satagit, foris nullatenus aliena concupiscit. Non querit quæ sua sunt, quæ hic transitorie possidet, velut aliena negligit, cum sibi nihil esse proprium, nisi quod secum permaneat, agnoscit. Non irritatur, quia et injuriis lassedit, ad nullos se ultionis suæ motus excitat, dum pro magnis laboribus majora post præmia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiae mentem solidans, dum omne odium radicitus eruit, versare in animo quod inquinat nescit. Non gaudet super iniquitate, quia sola dilectione erga omnes inhiat, nec de perditione adversantium exultat. Congaudet autem veritati, quia ut se cæteros diligens, per hoc quod rectum in aliis conspicit quasi de augento proprii protectus hilarescit. Multiplex ergo charitas contra uniuscujusque culpæ jaculum quod perimendam mentem impetrat, instructionis suæ munimine occurrit, ut quia antiquus hostis variata circumfusione nos obsidet, ipsa huic de nobis multipliciter expugnet. Charitas in Petro, et minis terrentium principum fortiter restitit, et in circumfusione submovenda, minorum verba humiliiter audivit; charitas in Paulo et manus persecutum humiliiter peritulit, et tamen in circumcisionis negotio longe se imparis prioris sensum audenter increpavit.

CAP. XLIV. — *Videmus nunc per speculum, et in ænigmate (I Cor. XIII, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 38.) Dignum est ut qui prædicat audientis modum consideret, quatenus ipsa prædicatio cum sui auditoris incrementis crescat. Sic quippe agere præparator unusquisque debet, sicut cum illo divinitus agitur, ut nequaquam cuncta quæ sentit infirmis insinuet, quoniam et quousque ipse carne mortali tantum infirmus est, ea quæ superna sunt cuncta non sentit. Prædicare ergo ruditus non debet quanta cognoscit, quoniam et ipse de supernis mysteriis cognoscere non valet quanta sint. Hinc est enim quod Paulus apostolus, postquam mysteriis cœlestibus interfuit, dicit : *Videmus nunc per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.*

CAP. XLV. — *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. XIII, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 30.) Magna est interpositio oculis cordis nostri ad contemplandam subtilitatem Dei, ipsa videlicet infirmitas nostra. Sed tunc ad purum intuebimus eum a quo nunc subtiliter intuemur; cum hac infirmitate deposita, ad contemplationis internæ gratiam venerimus de qua Paulus dicit : *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum.*

CAP. XLVI. — *Linguæ in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus (II Cor. XIV, 22).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 36, 37.) Sunt nonnulli qui cum mira apostolorum opera audiunt, quod accepto Spiritu sancto mortuos verbo suscipient, ab obcessis damnatione pellerent, umbra infirmitates amoverent, ventura quæque prophetando prædicarent, et unigenitum Verbum Dei, omnium gentium loquentes lingua, prædicarent, quia virtutes has nunc

in Ecclesia non vident, subtractam jam ab Ecclesia supernam gratiam suspicantur, nescientes pensare quod scriptum est : *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione (Psal. ix, 10).* Tunc quippe sancta Ecclesia miraculorum adjutorio indiguit, cum eam retrahit persecutionis prestat. Nam postquam superbiam infidelitatis edomuit, non jam virtutum signa, sed sola operum merita requirit, quamvis et illa per multos ostendat cum opportunitas exigit. Scriptum quippe est : *Linguæ in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus.* Ubi igitur omnes fideles sunt, quæ causa exigit ut signa monstrentur? Unde citius satisfacimus, si quid de ipsa apostolica dispensatione memoremus. Paulus namque predicator egregius Melitem veniens, et plenam infidelibus insulam sciens, patrem Publpii dysenteria febrisbusque vexatum orando salvavit, et tamen regrotanti Timotheo præcepit, dicens : *Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (I Tim. v, 23).* Quid est, Paule, quod ægrum infidelem orando ad salutem revocas, et tantum adjutorem Evangelii more medici per alimenta curas, nisi quod idcirco sunt exteriora miracula ut mentes hominum ad interiora perducantur, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur, ea quæ admirabiliora sunt invisibilia credantur? Signo quippe virtutis pater Publpii sanandus fuerat ut mente revisceret, dum ad salutem miraculo rediret. Timotheo autem adhibendum foris miraculum non erat qui jam totus intus vivebat. Non est igitur mirum si, propagata fide, crebro miracula non sunt, quando haec ipsis quoque apostoli in quibusdam jam fidelibus non fecerunt.